
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 
PRO ŠKOLNÍ ROK

2024/2025



Informace týkající se přijímacího řízení 
budou průběžně aktualizovány v souladu se 

schválením novely školského zákona a 
prováděcích právních předpisů.



Změny v přijímacím řízení (návrh)

• Digitalizace procesu přijímacího řízení s možností podání přihlášky 
v listinné podobě;

• Zvýšení počtu přihlášek pro 1. a 2. kolo;

• Závazná prioritizace pořadí škol v přihlášce;

• Automatické přijetí do zvolené školy dle preferencí a zároveň 
výsledků přijímacího řízení na školu/obor nejvýše v pořadí; 

• Zrušení zápisových lístků (dle nové právní normy jej nebudou 
odevzdávat ani uchazeči o obory s talentovou zkouškou);

• Hodnocení předchozího vzdělávání přestává být povinnou součástí 
kritérií, zůstává jako možnost. 



Termíny jednotných přijímacích zkoušek

• 1. řádný termín: 12. dubna 2024

• 2. řádný termín: 15. dubna 2024

• Náhradní termíny jsou pro všechny obory stanoveny na                     
29. a 30. dubna 2024.



Přihlášky (návrh)

• Zvýšení počtu na 3 přihlášky do oborů bez talentové zkoušky

• Zachování počtu 2 přihlášek do oborů s talentovou zkouškou

• Pořadí škol se v přihlášce nově uvádí podle preference (po uplynutí 
termínu pro podání přihlášky již nelze pořadí měnit); na všech 
přihláškách jsou obory ve stejném pořadí.

• Termín podání přihlášky: letos nejdříve od 1. února 2024, nejpozději 
do 20. února 2024!



Možnost podání přihlášky (návrh)

Všechny níže uvedené formy podání přihlášek jsou rovnocenné:

a.) plně digitalizovaná přihláška (prostřednictvím infomačního 
systému) na základě prokázání totožnosti s využitím prostředku pro 
elektronickou identifikaci (stvrzením je přihláška podána do všech škol)

b.) částečně digitalizovaná přihláška formou výpisu z informačního 
systému (není třeba prokázání totožnosti s využitím elektronické 
identifikace) – vygenerovaný výpis se zasílá do škol běžným způsobem

c.) papírový tiskopis přihlášky – listinná přihláška se shodným pořadím 
oborů na všech tiskopisech

Dosavadní podpis uchazeče se nahrazuje čestným prohlášením   
podávající osoby. 



Jednotná přijímací zkouška

• Místo konání JPZ určí Centrum 1. března 2024, a to jednu ze škol 
s oborem vzdělání s MZ, kam se uchazeč hlásí.

• Na oba termíny může být přiřazena jedna škola.

• Pozvánka bude uchazeči zaslána nejpozději 14 dní před konáním 
zkoušek.

• Uchazeč, který se hlásí alespoň na jeden maturitní obor, má právo 
konat dva termíny JPZ.

• Bude-li stanovena školní přijímací zkouška, bude skládána v průběhu 
delšího období, a to i před konáním JPZ.

• Průběh a délka JPZ – nezměněno – český jazyk a literatura 60 minut, 
matematika a její aplikace 70 minut.



Výsledek přijímacího řízení (návrh)

• Jednotný termín zveřejnění výsledků všemi středními školami –
cca 15. května 2024;

• Důsledek prioritizace – uchazeč je přijat do jediného oboru, který 
v přihlášce upřednostnil, do ostatních oborů není přijat;

• Rozhodnutí o přijetí nebo nepřijetí bude uchazečům oznámeno 
zveřejněním seznamu – rozhodnutí se v 1. a 2. kole nevyhotovuje 
v písemné formě; 

• Vzdání se práva na přijetí – nová možnost, jak zvrátit přijetí v 1. kole 
(volné místo se obsazuje až v dalších kolech PZ); pokud v rámci 1. kola 
není uchazeč přijat, může se zúčastnit dalších kol PZ; 

• Odvolání – možnost odvolání do tří pracovních dnů po zveřejnění 
seznamu má smysl pouze v případě pochybného řízení!



Druhé kolo přijímacího řízení (návrh)

• Do druhého kola se hlásí uchazeč, který nebyl přijat v 1. kole nebo 
se vzdal práva na přijetí; 

• Nově musí být zohledněny výsledky JPZ, pokud je uchazeč v 1. kole 
nekonal, nemůže se hlásit do maturitního oboru;

• Školní nebo talentová zkouška se koná pouze v jednom termínu      
(8. – 12. 6. 2024), náhradní termín se nekoná;

• Postupuje se podobně jako v 1. kole, včetně prioritizace, tří způsobů 
podání přihlášky, možnost podání tří přihlášek, zveřejnění výsledků 
21. 6. 2024.

• Termín podání přihlášek: 24. května 2024.



Obory s talentovou zkouškou a konzervatoř

• Podávání přihlášek – dle dosavadní právní úpravy do 30. 11. 2023;

• Zaslání sdělení o výsledku TZ – do 20. 1. 2024, GSP do 20. 2. 2024;

• Zveřejnění seznamu s pořadím – do 15. 2. 2024.

• Uchazeči se dozví výsledek talentové zkoušky v termínech stávající 
legislativy. Změnou je, že v únoru uchazeči nebudou mít rozhodnutí   
o přijetí, ale pouze výsledek talentové zkoušky a školy zveřejní pořadí 
uchazečů. I na tyto uchazeče se vztáhne princip prioritizace. 
Rozhodnutí o přijetí nebo nepřijetí bude zveřejněno až v květnu. 



Uchazeči, kteří podali přihlášku do oborů vzdělání s talentovou zkouškou:

• Budou moci podat přihlášku do oborů vzdělání bez talentové zkoušky. 
Do této přihlášky zařadí i původně přihlášené obory vzdělání s TZ. Tito 
uchazeči seřadí těchto až pět oborů podle své priority. Uchazeči mohou 
pořadí svých oborů vzdělání ve vybraných školách uvedených 
v přihlášce změnit až do 15. března 2024.

• I pokud nepodají přihlášku do oborů vzdělání bez talentové zkoušky, 
mohou do 15. března 2024 seřazení oborů prohodit, tím změní svou 
prioritu. 

• Pokud neudělají nic, pak platí, že seřazení oborů vzdělání na přihlášce 
vyjadřuje uchazečovu prioritu. 



Forma JPZ u uchazečů se SVP 

• Jsou upraveny podmínky přijímacího řízení a uzpůsobeno konání PZ 
podle doporučení školského poradenského zařízení. Upravit 
podmínky lze pouze na základě předchozího informovaného souhlasu.



Přijímání cizinců 

• Cizinci podle § 1 odst. 1 zákona o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným 
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace (dále také „cizinec“) se při 
přijímacím řízení ke vzdělávání ve středních a vyšších odborných školách pro školní rok 
2024/2025 promíjí na žádost přijímací zkouška z českého jazyka, pokud je součástí přijímací 
zkoušky. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru vzdělání, 
škola u této osoby ověří rozhovorem.

• Cizinec má na základě žádosti připojené k přihlášce ke vzdělávání ve střední škole právo konat 
písemný test jednotné přijímací zkoušky ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace v 
ukrajinském jazyce.

• Škola může písemný test školní přijímací zkoušky cizinci na základě žádosti připojené k přihlášce 
ke vzdělávání ve střední škole zadat v ukrajinském jazyce.

• Pokud škola písemný test jednotné nebo školní přijímací zkoušky zadá v českém jazyce, 
navyšuje se cizinci časový limit pro vypracování testu o 25 % a má právo použít překladový 
slovník.

• Společně s žádostí uchazeč doloží, že je cizincem podle § 1 odst. 1 zákona o opatřeních v oblasti 
školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 
federace.



Použité zdroje:

- https://www.zkola.cz/prijimaci-rizeni-na-stredni-skoly-a-vyssi-
odborne-skoly/

- https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/cermat-rozhovor-miroslav-
krejci-prijimaci-zkousky_2310261547_trs?utm_medium=sekce-z-
internetu&utm_source=www.seznam.cz#dop_ab_variant=0&dop_so
urce_zone_name=hpfeed.sznhpnative.box

https://www.zkola.cz/prijimaci-rizeni-na-stredni-skoly-a-vyssi-odborne-skoly/
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/cermat-rozhovor-miroslav-krejci-prijimaci-zkousky_2310261547_trs?utm_medium=sekce-z-internetu&utm_source=www.seznam.cz#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhpnative.box

